Ἐρώτ. ριε'. Ποῦ ὑπάγουσι τὰ τελευτῶντα πι-

A mille pisces comederint mille homines, qui mille homines postea a mille leonibus fuerint devorati?

RESP. Num fatemini, o insani, omnipotentem esse Dei opificis essentiam? Omnino concedetis. Itaque discite, o insipientes, Deum qui hominem e nihilo fecit ut esset, ipsum ineffabili quadam ratione reficere posse. Quid enim, amabo, facilius est figulo, vas ex nihilo facere ut sit, an contritum rursus reficere? Certe facilius est vas jam factum, licet in multas partes dispersum, reficere. Ut autem naturali aliquo ordine et exemplo utar, quemadmodum ignis et caloris, qui in terra est, B calorem ad solem invisibiliter reverti, eoque rursus accenso, ignem qui recesserat, ex sole rursus redire: ita et in corruptis dissolutisque hominum corporibus intellige: in quorumvis animalium, piscium vel avium ventres dispersus sit homo, tamen in quatuor omnino elementa, ex quibus et constat dissolvi et abire, juxta allatum solis exemplum; ita ut quod humidum est, in aquas abeat: quod frigidum, in aerem; quod calidum, in ignem; denique quod siccum est, in terram. Itaque resurrectionis tempore, Deo imperante, singula elementa invisibiliter reddent quidquid ex humanis corporibus acceperint, accurretque anima, atque ita resurget homo, prout solus ipse novit qui formavit hominem, seminatum quidem C in terra in corruptione, resurgentem vero in incorruptione. Quapropter hinc quoque possumus convincere Samaritas, quod hoc 243 corpus resurgat, ex eo quod ipsi corpora, veluti quoddam granum, in terra abscondant. Hujus enim rei gratia Deus initio per nostros patres lege sancivit, ut mortua corpora terra effossa abderemus, ut vel invitus homo resurrectionem fateatur. Quidquid enim terra obruimus, in spem resurrectionis contegimus. Sed si nulla est mortuorum resurrectio, ut volunt hæretici, certe injustus Deus reperietur, quippe qui multos justos hic ærumnas pati et e medio tolli sinat, multis autem impiis et peccatoribus felicem vitam, liberorum copiam, et prosperam fortunam concedat. Verum ne decipiantur D Samaritæ: erit enim aliquando resurrectionis et judicii tempus, ut et pii qui hic mala perpessi sunt, coronis donentur; qui autem fortunati fuerint impii, æterno igne in sæcula sæculorum damnentur, juxta justum Dei judicium.

QUÆST. CXV. Quo vadunt morientes fideles in-

(55) Ita Reg. 2, recte. Editi vero, χίλιοι ἰχθύας, omissis intermediiis.

(56) Ita Reg. 2. Editi vero, καὶ εἰς πολλὰ μέρη σκορπισθέν.

(57) Sic mss. In editis hæc desunt, εἰς δὲ τὸν ἀέρα τὸ ψυχρὸν.

(58) Sic Reg. 2. Editi, τοῦ σώματος.

(59) Reg. 2, οἱ Σαμαρεῖται καὶ οἱ αὐτῶν παῖδες.

fantes? Ad prænammē, an in regnum? Quo vero A  
eunt infidelium infantes? Quo item in loco collocan-  
tur morientes fidelium infantes, num cum infide-  
libus, an vero cum fidelibus?

RESP. Cum Dominus dicat: « Sinite parvulos  
venire ad me: talium enim est regnum cœlorum<sup>76</sup>; » cum item dicat Apostolus: « Nunc autem  
liberi vestri sancti sunt<sup>77</sup>, » constat ut immaculatos  
et fideles in regnum cœlorum ingredi baptizatos  
fidelium infantes. Qui autem baptizati non sunt,  
ut et infideles, neque in regnum ingrediuntur, nec  
rursus in supplicium: namque peccatum non ege-  
runt.

QUÆST. CXVI. An omnes hæretici in perditio-  
nem abeunt, necne?

RESP. Est hæresis, et hæresis: est item judi-  
cium, et iudicium. Alia est enim perditio Mani-  
chæorum, Montanistarum, Simonianorum, Ariano-  
rum, et Pneumatomachorum, aliorumque id genus  
detestandorum hæreticorum. Aliud rursus judi-  
cium est eorum qui aiunt Dominum nostrum et  
Deum Jesum Christum corpus incorruptum ex sancta  
Deipara accepisse. Verumtamen qui in paucis  
infidelis est, et in multis est infidelis. Nec id tan-  
tum, sed etiam in una eademque hæresi multa et  
varia sunt iudicia. Siquidem aliud est peccatum  
episcopi populum in errorem inducentis; aliud ju-  
diciū clericī qui possit orthodoxam fidem discere;  
aliud autem iudiciū clericī qui discere non possit.  
Aliud item ejus qui veritatem anathematizat, no-  
bisque adversatur; aliud iterum ejus qui sciens  
errat; aliud ejus qui ob ignorantiam. Denique mu-  
lieris iudiciū, aliis omnibus est levius. Quæ  
omnia solus accurate novit Deus, qui orbem ter-  
rarum in justitia iudicaturus est<sup>78</sup>.

QUÆST. CXVII. Licetne magistratibus munera  
accipere, eaque in pauperes insumere?

RESP. Si qui post accepta beneficia, copiam re-  
rum habent, sponteque dona magistratibus offerunt,  
iis, inquam, a quibus beneficium acceperunt; forte  
qui munera suscipiant, non grave subibunt judi-  
cium, si nempe ea distribuerint pauperibus. Quæ  
autem ab agricolis et fabris oppressis opemque  
implorantibus dona acceperint, ignem et supplicium  
sibi ipsi comparabunt, licet ipsa in sexcentis bene-  
ficiis conferendis insumant, quemadmodum ait  
Scriptura: « Ignis devorabit domos eorum qui  
munera accipiunt<sup>79</sup>. »

QUÆST. CXVIII. Si quis vir sanctus miserit ca-  
stigationem aliquam, aut prænām, vel dæmonem,  
aut mortem vel aliam aliquam castigationem in  
domum vel substantiam hominis, aut in ejus libe-  
ros, potestne homo ille ad alium sanctum confu-  
gere, atque ita sententiam evitare, quam Dei ser-  
vus ad eum miserat?